
COMUNE DI CASTEL RITALDI
Provincia di Perugia

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 22 del 18-02-2022

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AVVISO PUBBLICO PRESENTAZIONE PROPOSTE DI
INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI
PICCOLI BORGHI STORICI - PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTI 3 -
CULTURA 4.0 (M1C3) MISURA 2 - INVESTIMENTO 2.1 "ATTRATTIVITA'
DEI BORGHI STORICI" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATIONEU

L’anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 13:45, nella sede dell'Ente
previa regolare convocazione avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione dell'argomento di cui all'oggetto sono presenti i Signori:

SABBATINI ELISA SINDACO Presente

SCARPONI FABIO VICESINDACO Presente

TINELLI EZIO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

BENEDETTI VERONICA ASSESSORE Assente

FIGOLI FRANCESCO
SALVATORE

ASSESSORE ESTERNO Presente in
videoconferenza

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. CANAFOGLIA VALTER in qualità di segretario
verbalizzante.

In carica n. 5 di cui presenti n.    4 ed assenti n.   1.

Assume la Presidenza il SABBATINI ELISA in qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, segnata
all’ordine del giorno.

Sulla proposta n.27 del 17-02-2022 relativa alla presente delibera di Giunta Comunale, sono stati
espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., mediante
sottoscrizione con firma digitale da parte dei relativi responsabili di area.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 18-02-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio-
ECOFIN del 13 luglio 2021, in particolare la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione,
competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” Investimento 2.1.: “Attrattività
dei Borghi storici”;

il Ministero della Cultura il 20 dicembre 2021 ha pubblicato l’avviso pubblico per la-
presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli
borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”,
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea –
NextGenerationEU;
l’Avviso riguarda la Linea  di intervento B, finalizzato alla realizzazione di Progetti locali-
di rigenerazione culturale e sociale di almeno 229 borghi storici, le cui risorse disponibili
ammontano  complessivamente pari ad € 380 milioni di euro e 200 milioni di euro quale
regime d’aiuto a favore di micro, piccole e medie imprese, profit e non profit, localizzate o
da localizzare nei borghi selezionati;
l’Avviso ha l’obiettivo di sostenere i progetti di rigenerazione culturale, realizzati nei piccoli-
Comuni caratterizzati da una significativa presenza del patrimonio culturale e ambientale
nei quali sia presente un borgo storico o, nel caso di Comuni di piccole e piccolissime
dimensioni, che si configurino nel loro complesso come un borgo storico;
l’Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi storici” della Missione 1 – Componente 3 del-
PNRR mira a realizzare interventi finalizzati a:”i) recupero del patrimonio storico,
riqualificazione degli spazi pubblici aperti (es. eliminando le barriere architettoniche,
migliorando l'arredo urbano), creazione di piccoli servizi culturali anche a fini turistici; ii)
favorire la creazione e promozione di nuovi itinerari (es., itinerari tematici, percorsi storici)
e visite guidate; iii) sostenere le attività culturali, creative, turistiche, commerciali,
agroalimentari e artigianali, volte a rilanciare le economie locali valorizzando i prodotti, i
saperi e le tecniche del territorio. La realizzazione di interventi di rigenerazione e
innovazione nei piccoli centri attraverso la riqualificazione degli spazi pubblici, il restauro
del patrimonio storico-architettonico, insieme all'attivazione di iniziative imprenditoriali e
commerciali che creino ricadute occupazionali sul territorio” , per rivitalizzare il tessuto
socio-economico di questi luoghi, contrastando lo spopolamento e favorendo la
conservazione del loro notevole patrimonio culturale materiale e immateriale, paesaggistico
e delle loro tradizioni;

ATTESO CHE:
tematiche quali la rigenerazione, sostenibilità ed innovazione devono essere alla base di-
ogni singola progettualità finanziata dai fondi europei di Next Generation EU;
le candidature per il finanziamento dei Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale-
possono essere presentate da Comuni in forma singola o aggregata (fino ad un massimo di
tre Comuni, compreso il comune proponente e capofila) con popolazione residente
complessiva fino a 5.000 abitanti;
il Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale, in tutte le sue componenti progettuali-
e di interventi, dovrà essere interamente realizzato e completato entro il termine perentorio
del 30 giugno 2026;
saranno finanziati Progetti per un importo massimo del contributo concedibile (comprensivo-
di IVA) pari a € 1.600.000,00; detto importo non comprende la quota di risorse a favore

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 18-02-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI



delle imprese insediate o che intendono insediarsi nel borgo selezionato per la quale è
prevista una procedura separata;
la scadenza per la presentazione della domanda di finanziamento da parte dei Comuni è-
fissata per il giorno 15 marzo 2022;

DATO atto che:
sono parte integrante della strategia una forte collaborazione pubblico-privato che invita a-
promuovere approcci integrati e partecipativi al fine di generare benefici nei quattro pilastri
dello sviluppo sostenibile: economia, diversità culturale, società e ambiente;
in tale ottica viene dato peso a quei progetti in grado di coinvolgere in modo diretto ed-
esplicito sia le comunità locali (i cittadini, le famiglie, ecc.), sia le organizzazioni produttive,
imprese profit e non profit e le loro organizzazioni intermedie, allo scopo di stimolare la
collaborazione, l’integrazione e la partnership in termini sia di co-progettazione sia di forme
collaborative di gestione;
la collaborazione pubblico-privato si avvierà tramite accordo speciale di partenariato, ai-
sensi dell’ Art.151 comma 3 del D.lgs 50/2016, nonché avvalendosi dello strumento della
co-progettazione partecipata, attraverso la sottoscrizione di partenariati collaborativi con
soggetti del Terzo Settore ai sensi dell’art. 55 del Codice del Terso Settore;

RITENUTO condividere le finalità dell’avviso e quindi prevedere la partecipazione del Comune di
Castel Ritaldi alla Linea di intervento B, presentando un Progetto Locale di rigenerazione
culturale e sociale, al fine di costruire opportunità di interventi che non solo arginino problematiche
del momento ma che rispondano alle esigenze delle future generazioni;

VISTO che il Comune di Castel Ritaldi intende procedere alla ricerca di partner cui affidare,
anche in forma di collaborazione pubblico-privato, interventi da realizzare in virtù del Bando
“Attrattività dei borghi storici” previsto nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – linea di
intervento B, pubblicato in data 20.12.2021;

DATO atto che:
- il Progetto Locale del Comune di Castel Ritaldi dovrà svilupparsi sulle seguenti Linee di Azione:

Realizzazione /potenziamento di servizi e infrastrutture culturali;

Realizzazione di iniziative per la tutela e la valorizzazione del patrimonio della cultura
immateriale; Realizzazione di iniziative per l’incremento della partecipazione culturale e per
l’educazione al patrimonio delle comunità locali;

Realizzazione di attività per il miglioramento e la razionalizzazione della gestione di beni,
servizi e iniziative;

Realizzazione di infrastrutture per la fruizione culturale-turistica;

Realizzazione iniziative per l’incremento dell’attrattività residenziale e contrastare l’esodo
demografico;

Realizzazione di azioni di supporto alla comunicazione e diffusione delle informazioni
sull’offerta del territorio;

Realizzazione di azioni di cooperazione interterritoriale;

in particolare, in via principale ma non esaustiva, gli interventi da realizzare in partnership-

pubblico – privata attengono alle seguenti attività:

Gestione di siti culturali, turistici e sociali, attività di Tour Operator e promozione

turistica, di infopoint, gestione di itinerari, cicloturistici, ecc., attività formative ed

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 18-02-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI



educative a favore della cittadinanza, iniziative e attività per rinnovare l’offerta
culturale e favorire una più ampia partecipazione delle comunità locali con particolare
attenzione ai giovani e alle fasce più deboli della popolazione;

Attività di promozione del borgo, diffusione della cultura, del libro, gestione di eventi

turistici e culturali, quali mostre, festival, spettacoli dal vivo, attività audiovisive e
cinematografiche, (in particolare si ricercano Associazioni impegnate nel campo della
cultura, della musica, del teatro, dello spettacolo, e degli eventi culturali e turistici in
genere);
Attività di innovazione di servizi sociali ed alle persone, attività di animazione

economica, turistica, ristorativa e ricettiva, di contrasto alla marginalizzazione
territoriale e di implementazione dell’occupazione femminile e giovanile;
Attività di digitalizzazione di servizi e strutture;

RITENUTO individuare, in via principale, quale “Borgo” di interesse il Borgo sito nel Capoluogo
Castel Ritaldi quale oggetto di intervento e in quanto corrispondente per caratteristiche a quanto
definito dall’art.1 dell’Avviso pubblico di cui in oggetto;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

ACQUISITI i previsti pareri favorevoli pareri, in relazione alla regolarità tecnica e contabile
del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000;

CON voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

la partecipazione del Comune di Castel Ritaldi all’Avviso pubblico per la presentazione di2)
Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e
cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali,
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”,
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

Di individuare, in via principale, quale “Borgo” di interesse il Borgo sito nel Capoluogo Castel3)
Ritaldi quale oggetto di intervento e in quanto corrispondente per caratteristiche a quanto
definito dall’art.1 dell’Avviso pubblico di cui in oggetto;

Di demandare ai Responsabili di Area, ognuno per quanto di competenza, a espletare le4)
procedure per l’avvio delle azioni necessarie all’attuazione del Progetto Locale di
rigenerazione culturale e sociale del Comune di Castel Ritaldi;

Di dichiarare con successiva unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile.5)

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 18-02-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI



Data: 18-02-2022

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI TECNICI

Latino Stefania

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

Data: 18-02-2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMIA E SOCIALE
VANNOZZI SILVIA

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

Data: 18-02-2022

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
PERLEONARDI GIULIANO

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 18-02-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI



IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
        Dott. CANAFOGLIA VALTER SABBATINI ELISA

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio r.g. n. 156 per quindici giorni consecutivi dal 21-03-2022 al
05-04-2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[S] Viene comunicata con nota n. 1930 in data 21-03-2022 ai signori capigruppo consiliari, ai sensi
dell’art. 125.

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Castel Ritaldi, lì 21-03-2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA

Dott. RAIO ROBERTO

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio r.g. n. 156 per quindici giorni consecutivi dal 21-03-2022 al
05-04-2022.

E’ divenuta esecutiva il giorno 18-02-2022:

[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

Castel Ritaldi, lì  18-02-2022.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA

Dott. RAIO ROBERTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 18-02-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI


